
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Territorio e mobilità 

Servizio Amministrazione territorio e trasporti 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 671/2025 
 
OGGETTO: C.C. 08/22_MIT_SAD1 - SP DELL'UFFICIO VIABILITÀ CENTRO - INTERVENTI 
DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA MEDIANTE CONSOLIDAMENTI LOCALIZZATI DEI 
CIGLI E DELLE SCARPATE STRADALI SULLA S.P. 227 DI PORTOFINO TRA LE PROG.VE KM 
4+000 E 4+100 IN COMUNE DI SANTA MARGHERITA LIGURE - AFFIDAMENTO DIRETTO 
DELL'INCARICO DI RELAZIONE AGRONOMICA AL DOTT. ALBERTO GARIBALDI PER 
L'IMPORTO DI EURO 888,16= (ONERI INCLUSI) - CUP D27H18001320001 - CIG 
B5E0D333C9 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_756_2025.docx  
Hash: 
B458D3BFE2198F6F18D62F6E27E81D0A7AAE18C6ED591193C4810A715E39457F33D48CDF47E7428
3F16846323BE724EA92C00B7F50B07C95CA3B4B8E38081655  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 756 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/5 

Atto N. 671/2025 

Oggetto: C.C. 08/22_MIT_SAD1 – SP DELL'UFFICIO VIABILITÀ CENTRO – 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA MEDIANTE 
CONSOLIDAMENTI LOCALIZZATI DEI CIGLI E DELLE SCARPATE 
STRADALI SULLA S.P. 227 DI PORTOFINO TRA LE PROG.VE KM 4+000 E 
4+100 IN COMUNE DI SANTA MARGHERITA LIGURE – AFFIDAMENTO 
DIRETTO DELL'INCARICO DI RELAZIONE AGRONOMICA AL DOTT. 
ALBERTO GARIBALDI PER L'IMPORTO DI EURO 888,16= (ONERI 
INCLUSI). CUP D27H18001320001 – CIG B5E0D333C9. 

In data 13/03/2025 il dirigente MAURO CUTTICA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

Visto il Bilancio di previsione 2025 - 2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di Gestione 2025-2027; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025-
2027, e nel quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 sopra citato; 

Visto che:  
 
- con atto dirigenziale n. 2749 del 29/10/2024 è stata affidata l’esecuzione delle lavorazioni inerenti 
a “Interventi di manutenzione straordinaria mediante consolidamenti localizzati dei cigli e delle 
scarpate stradali sulla S.P. 227 di Portofino tra le prog.ve 4+000 e 4+100 in comune di Santa 
Margherita Ligure. CUP D27H18001320001” all’Operatore Economico EMMEBI 
CONSOLIDAMENTI S.R.L. DI GUASTAVINO LUIGI & C., con sede legale in VIA MOLINETTO, 
152/154, COGOLETO (GE) – P.IVA 01496820994, per l’importo di € 151.258,13= (oneri di 
sicurezza e fiscali inclusi);  
  
- con atto di nomina prot. n. 9618 del 20/02/2023, Responsabile Unico del Progetto è stata 
nominata l’Ing. Francesca Villa, Responsabile d'Ufficio della Direzione Territorio e Mobilità, mentre 
con atto dirigenziale n. 1888 del 28/08/2023 gli incarichi di Progettazione, Direzione dei Lavori e 
Coordinamento della sicurezza in progettazione ed esecuzione sono stati affidati alla società 
Raggruppamento Temporaneo Professionale I QUADRO INGEGNERIA S.R.L./RESGEO;  

copia informatica per consultazione



Proposta n. 756 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/5 

 
- la Direzione Lavori ha evidenziato la necessità di procedere al taglio di lecci interferenti con le 
lavorazioni previste, i quali però rientrano nell’ambito di applicazione del regolamento del Comune 
di Santa Margherita per il verde pubblico e privato (D.C.C. n. 83 del 30/11/2011) che all’art.14 
prevede per il suddetto taglio la redazione di una perizia a firma di un tecnico qualificato; 
 
Considerato che con decreto n. 29 del 12/03/2025 è stato approvato il riaccertamento ordinario dei 
residui, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011 e in ossequio al principio contabile 
all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1; 
 
Richiamato l’atto dirigenziale n. 2677 del 17/12/2021 di accertamento dell'importo complessivo di 
Euro 8.116.635,40=, a titolo di contributi per investimento da Ministero delle Infrastrutture e 
Trasporti, per interventi su strade finanziati dal DM 29 Maggio 2021, per gli anni 2022-2023 come 
di seguito, ed in particolare:  
 

codice azione Importo Anno di esigibilità accertamento 

40200.01 4002956 € 4.058.317,70=  2022 18 

 

Considerato che la Direzione Territorio e Mobilità ha ritenuto indispensabile attivare la procedura di 
affidamento alla figura di un Agronomo dell’incarico di redigere la succitata perizia tecnica nonché 
ogni altra documentazione connessa alla presentazione della pratica di cui trattasi al Comune di 
Santa Margherita Ligure; 

Preso atto che l’importo totale del servizio relativo ai lavori in oggetto comporta una spesa 
complessiva di € 1.141,92= (oneri inclusi), così di seguito articolata: 
 
Importo servizio:                   €        900,00=  
- oneri previdenziali 4%    €          36,00= 
- I.V.A. 22% (su Euro 936,00)      €        205,92= 
 
Importo totale                   €     1.141,92=  
 
Il Responsabile Unico del Procedimento ha ritenuto di interpellare per l’incarico di cui l’operatore 
economico Alberto Garibaldi, con studio a Genova in Viale Ponte dell'Ammiraglio 51/10, CF. 
GRBLRT75T10D969D – P.IVA 02609590993, iscritto all'albo degli agrotecnici laureati della 
provincia di Genova n. 301, a mezzo PEC prot. n. 5386 del 29/01/2025, per predisporre una 
perizia tecnica nonché ogni altra documentazione connessa alla presentazione della pratica, 
prevista dal regolamento del Comune di Santa Margherita per il verde pubblico e privato sopra 
menzionato, necessaria per il taglio di n. 2 Lecci al Comune di Santa Margherita Ligure, partendo 
dall’importo di base stimato per il servizio pari a € 900,00 oltre cassa previdenziale e IVA di Legge; 
 
Il Professionista sopra citato, Dott. Agr. Alberto Garibaldi, sempre via PEC prot. n. 5670, in data 
30/01/2025 si è reso immediatamente disponibile inviando la propria migliore offerta pari ad € 
700,00 (settecento/00) al netto del contributo cassa previdenziale 4% e di I.V.A.;  

copia informatica per consultazione



Proposta n. 756 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 3/5 

Preso atto che l’importo totale del servizio relativo ai lavori in oggetto comporta pertanto una spesa 
complessiva di € 888,16= (oneri inclusi), così di seguito articolata: 
 
Importo servizio:                   €        700,00=  
- oneri previdenziali 4%    €          28,00= 
- I.V.A. 22% (su Euro 728,00)      €        160,16= 
 
Importo totale                  €       888,16=  
 
Atteso che è stato rispettato il principio di rotazione nell'affidamento degli incarichi previsto dall'art. 
49 del D.lgs. 36/2023; 
 
Preso atto che l’affidamento in oggetto rientra negli incarichi professionali in materia di lavori 
pubblici, disciplinati dal D.lgs. 36/2023 (codice dei contratti pubblici), restando pertanto escluso 
dalle procedure di cui all’art. 59bis del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi della 
Città Metropolitana di Genova; 
 
Atteso che alla spesa di € 888,16= (importo comprensivo di oneri fiscali e previdenziali) si farà 
fronte con i fondi indicati nella seguente tabella, portante la scadenza esigibilità di cui al DPCM 
28/12/11, per cui sarà assunto il relativo impegno di spesa: 
 

Fornitore Codice di bilancio Importo 
Scadenza esigibilità 

(ai sensi DPCM 
28/12/2011) 

Dott. Agr. Alberto Garibaldi 10052.02   2002950 
Pren. n. 3733/2024 €  888,16= 2025 

 
Visto l’art. 17 del D.lgs. n. 36/2023 il quale dispone che le stazioni appaltanti, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, adottino la determinazione a contrattare 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte;. 
 
Tenuto conto che ai fini degli adempimenti previsti dalla normativa in merito agli elementi 
identificativi del servizio: 
- il Codice Unico di Progetto (CUP): D27H18001320001; 
- il Codice Identificativo di Gara (CIG):  B5E0D333C9; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 52 comma 2, del D.Lgs. 36/2023, per i contratti di importo inferiore 
ai € 40.000,00= la Stazione Appaltante verifica le dichiarazioni rese dagli operatori economici su 
un campione pari al 10% dei contratti stipulati. Il campione da sottoporre a verifica viene 
determinato con le modalità di cui all’Annesso 1 alle Istruzioni Operative per le verifiche 
contraente, stipula e conservazione del contratto; 
 
Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d’interessi da parte dei dipendenti e dei 
dirigenti che partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 
36/2023, dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali come previsto dall’art. 6 bis 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 756 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 4/5 

della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e dai dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e svolgono 
attività riferita alla presente procedura ai sensi dell’ultimo comma dell’art. 6 e dell’art. 7 del DPR n. 
62/2013; 
 
Visto l’art. 192 del T.U.E.L. d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali ad oggetto: Determinazioni a contrattare, e relative procedure e 
le istruzioni operative approvate con Atto Dirigenziale della Direzione Scuole e Governance – 
Servizio Stazione Unica Appaltante n. 1517 del 06/07/2023 e con Atto Dirigenziale della Segreteria 
e Direzione Generale n. 1715 del 28/07/2023; 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Francesca Villa, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 

DISPONE 
 

1. di affidare l’incarico di redigere la perizia tecnica e ogni altra documentazione connessa al 
taglio di lecci interferenti con le lavorazioni previste per l’esecuzione dell’intervento “C.C. 
08/22_MIT – SP DELL'UFFICIO VIABILITÀ CENTRO – Interventi di manutenzione 
straordinaria mediante consolidamenti localizzati dei cigli e delle scarpate stradali sulla S.P. 
227 di Portofino tra le prog.ve 4+000 e 4+100 in comune di Santa Margherita Ligure” al Dott. 
Agr. Alberto Garibaldi con studio in Genova in Viale Ponte dell'Ammiraglio 51/10, CF. 
GRBLRT75T10D969D - PI 02609590993; 

2. di dare atto che l’importo complessivo dell’incarico è di euro 888,16= (oneri inclusi) per il 
quale deve essere assunto impegno di spesa secondo il seguente schema: 

 

Fornitore Codice di bilancio Importo 

Scadenza 
esigibilità 

(ai sensi DPCM 
28/12/2011) 

Dott. Agr. Alberto Garibaldi 10052.02   2002950 
Pren. n. 3733/2024 €  888,16= 2025 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 756 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 5/5 

3. di dare atto che con atto di nomina prot. n. 9618 del 20/02/2023, Responsabile Unico del 
Progetto è stata nominata l’Ing. Francesca Villa, Responsabile d'Ufficio della Direzione 
Territorio e Mobilità, mentre con atto dirigenziale n. 1888 del 28/08/2023 gli incarichi di 
Progettazione, Direzione dei Lavori e Coordinamento della sicurezza in progettazione ed 
esecuzione sono stati affidati alla società Raggruppamento Temporaneo Professionale I 
QUADRO INGEGNERIA S.R.L./RESGEO; 

 
4. di dare atto che la stipula del contratto avverrà, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 

36/2023, mediante sottoscrizione del disciplinare d'incarico; 
 
5.  di dare atto che gli elementi identificativi dell’incarico sono i seguenti: 

- il Codice Unico di Progetto (CUP): D27H18001320001; 
- il Codice Identificativo di Gara (CIG):  B5E0D333C9;  

 
6. di dare atto che alla liquidazione della somma come sopra impegnata, si procederà ai sensi 

dell’art.184 D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 52 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, per i contratti di importo 
inferiore ai € 40.000,00= la Stazione Appaltante verifica le dichiarazioni rese dagli operatori 
economici su un campione pari al 10% dei contratti stipulati. Il campione da sottoporre a 
verifica viene determinato con le modalità di cui all’Annesso 1 alle Istruzioni Operative vigenti 
per le verifiche contraente, stipula e conservazione del contratto; 

 
8. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Città Metropolitana di 

Genova, sezione Amministrazione Trasparente, nonché sul portale della propria Stazione 
Unica Appaltante, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 36/2023. 

 
 
Modalità e termini di impugnazione 

 
La determinazione dirigenziale può essere impugnata esclusivamente presso il Tribunale 
Amministrativo Regionale (T.A.R.) competente entro 30 giorni decorrenti dalla data di 
pubblicazione sull’Albo pretorio online dell’Ente (art. 119 del D.lgs.104/2010). 
 

 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 756/2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Unità Contratti 

Oggetto: C.C. 08/22_MIT_SAD1 - SP DELL'UFFICIO VIABILITÀ CENTRO - INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA MEDIANTE CONSOLIDAMENTI LOCALIZZATI DEI 
CIGLI E DELLE SCARPATE STRADALI SULLA S.P. 227 DI PORTOFINO TRA LE 
PROG.VE KM 4+000 E 4+100 IN COMUNE DI SANTA MARGHERITA LIGURE - 
AFFIDAMENTO DIRETTO DELL'INCARICO DI RELAZIONE AGRONOMICA AL DOTT. 
ALBERTO GARIBALDI PER L'IMPORTO DI EURO 888,16= (ONERI INCLUSI) - CUP 
D27H18001320001 - CIG B5E0D333C9 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

ENTR
ATA 

40200.0
1  

0  40029
56 

+ 4.058.317,70       18 2022   

Note: contributi per investimento da Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, per interventi su strade finanziati dal DM 29 
Maggio 2021 - annualità 2022 

 
 

USCI
TA 

10052.0
2     

0  20029
50 

+ 888,16 3733 2024  2294 2025    D27H
18001
32000

1 

B5E
0D3
33C

9 

Note: Dott. Agr. Alberto Garibaldi 
 

TOTALE ENTRATE: + 4.058.317,70  

TOTALE SPESE: + 888,16  

 
Genova li, 19/03/2025  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(SILVIA FABRIS)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


